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KẾ HOẠCH 

Thực hiện cải thiện chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh năm 2023 

  

 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện 

Cao Lộc về việc thực hiện cải thiện chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh huyện Cao 

Lộc năm 2023; 

UBND xã Cao Lâu xây dựng Kế hoạch thực hiện cải thiện chỉ số đánh giá 

năng lực cạnh tranh năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp cải 

thiện môi trường kinh doanh. Thúc đẩy sự phát triển kinh tế tư nhân và kinh tế tập 

thể; hỗ trợ doanh nghiệp; hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn. Xây dựng niềm 

tin giữa các cấp chính quyền và cộng đồng doanh nghiệp; góp phần thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

2. Yêu cầu  

Các bộ phận liên quan chủ động phối hợp, đề xuất và triển khai các giải 

pháp nâng cao chỉ số thành phần. Khi có kết quả xếp hạng kịp thời thẳng thắn trao 

đổi, thảo luận, rút kinh nghiệm đối với các nội dung chưa làm được, chưa được 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đánh giá cao. 

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc cải thiện các chỉ số thành 

phần của chỉ số DDCI; Tổ chức thực hiện, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, xử lý, báo 

cáo kịp thời các phát sinh trong quá trình thực hiện các chỉ số thành phần DDCI. 

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Chỉ số “Tính minh bạch và tiếp cận thông tin” 

- Công chức phụ trách: Văn phòng – thống kê; Văn hóa – xã hội 

 Niêm yết công khai, đăng tải các thủ tục hành chính, cung cấp số điện thoại 

của Lãnh đạo UBND tại Trụ sở UBND và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, Trang 

thông tin điện tử để người dân và doanh nghiệp khi cần thiết, có ý kiến phản ánh có 
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thể liên hệ. 

Thời gian thực hiện: Ngay từ đầu năm, thực hiện xong trước ngày 

28/02/2023 và triển khai thực hiện thường xuyên trong năm. 

2. Chỉ số “Chi phí thời gian” 

- Công chức phụ trách: Các công chức chuyên môn 

- Bố trí công chức có phẩm chất đạo đức tốt, nhiệt tình, trách nhiệm với 

công việc và nắm vững chuyên môn, nghiệp vụ làm việc tại bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả, đảm bảo giải quyết hồ sơ TTHC đúng quy định, chuyên nghiệp, công 

bằng với người dân và doanh nghiệp. Thực hiện nghiêm túc việc xin lỗi cá nhân, tổ 

chức vì sự sai sót, quá hạn trong giải quyết thủ tục hành chính. 

- Nghiêm túc thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng cán bộ, công chức 

về chuyên môn, nghiệp vụ, văn hóa công sở, ứng xử chuyên nghiệp, đúng mực khi 

làm việc với doanh nghiệp, công dân. Đôn đốc, quán triệt cán bộ, công chức phấn 

đấu hoàn thành giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính cho doanh nghiệp, công 

dân trước hạn hoặc đúng thời hạn theo quy định của pháp luật. Có các hình thức 

giám sát, kiểm tra quá trình thực hiện công vụ của công chức, tiến hành nhắc nhở, 

kỷ luật những cán bộ công chức có hành vi sai phạm với quy định. 

- Tiếp tục rà soát, kiểm tra, giám sát và phối hợp tham mưu, đề xuất thực 

hiện rút ngắn thời gian giải quyết các loại thủ tục hành chính. 

* Thời gian thực hiện: Triển khai ngay từ đầu năm và thực hiện thường 

xuyên trong năm. 

3. Chỉ số “Chi phí không chính thức” 

- Phụ trách : Các công chức chuyên môn bộ phận Một cửa xã 

- Phối hợp thực hiện việc đánh giá chéo giữa các công chức làm việc trực 

tiếp với Doanh nghiệp, người dân tại Bộ phận Một cửa huyện, xã để quản lý, có 

phương án xử lý, giải quyết các tồn tại (nếu có). 

* Thời gian thực hiện: Các nhiệm vụ thực hiện ngay từ đầu năm; 

4. Chỉ số “Cạnh tranh bình đẳng” 

- Phụ trách : Công chức Tài chính – kế toán 

- Nghiêm túc thực hiện công bằng, khách quan đối với các nhà thầu tham gia 

các gói thầu đầu tư, mua sắm... đề các doanh nghiệp bình đẳng trong tiếp cận thông 

tin. 

* Thời gian thực hiện: Triển khai thực hiện thường xuyên trong năm. 

5. Chỉ số “Dịch vụ Hỗ trợ doanh nghiệp” 
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- Công chức phụ trách: Tài chính – kế toán; Tư pháp – hộ tịch 

- Bố trí cán bộ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phù hợp, đảm bảo đặt tiêu 

chí chuyên nghiệp, trách nhiệm, đúng mực và nắm vững văn bản quy định của 

pháp luật lên hàng đầu để hỗ trợ người dân và doanh nghiệp được nhanh chóng, 

hiệu quả. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện tư vấn, hướng dẫn doanh 

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh về các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, tạo điều 

kiện để tiếp cận, thụ hưởng đầy đủ các chính sách hỗ trợ theo quy định. Theo dõi 

và tổng hợp số liệu tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh để có đánh 

giá cụ thể về kết quả đạt được. 

* Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên trong năm. 

6. Chỉ số “Thiết chế pháp lý và An ninh trật tự” 

- Phụ trách chung: Công chức Tư pháp – Hộ tịch; Công an xã 

- UBND xã phối hợp với các phòng ban, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo 

đúng kế hoạch của huyện đề ra. 

* Thời gian thực hiện: Triển khai ngay từ đầu năm và thường xuyên trong 

năm. 

7. Chỉ số “Vai trò của người đứng đầu địa phương” 

Quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, kỷ luật kỷ cương khi thực hiện giải 

quyết TTHC, đi đầu trong cải thiện văn hóa ứng xử với người dân và doanh nghiệp; 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp, 

người dân, tiếp nhận giải quyết các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, người dân 

kịp thời từ cơ sở, nếu vượt thẩm quyền báo cáo UBND huyện để xem xét, chỉ đạo, 

giải quyết thỏa đáng các ý kiến, kiến nghị, bức xúc của doanh nghiệp, người dân, 

hạn chế việc ý kiến vượt cấp. 

* Thời gian thực hiện: Triển khai thực hiện ngay từ đầu năm, thường xuyên 

trong năm bằng nhiều hình thức. 

8. Chỉ số “Tiếp cận đất đai và tính ổn định trong sử dụng đất” 

- Phụ trách : Công chức Địa chính – xây dựng 

- UBND xã phối hợp với các phòng ban, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo 

đúng kế hoạch của huyện đề ra. 

* Thời gian thực hiện: Triển khai ngay từ đầu năm và thường xuyên trong 

năm. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Từ nguồn ngân sách xã năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ các nhiệm vụ được giao, các công chức nghiêm túc tổ chức triển 

khai thực hiện cụ thể tại đơn vị, có trách nhiệm trong việc thực hiện các nhiệm vụ 

được giao đảm bảo quy định theo kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện cải thiện chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh 

của UBND xã Cao Lâu năm 2023./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các công chức; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lương Văn Mao 
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